
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0340 - Unità Organizzativa Sociale Inclusione e Anziani

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Intervento economico regionale di sostegno al reddito, di cui all’art. 9, commi da 8 a 
20, della legge regionale n. 29/2018 – 2^ Ammissione - Liquidazione mensilità febbraio, marzo 
e aprile 2019 .

N. det. 2019/0340/24
N. cron. 343 del 03/06/2019

RICHIAMATA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 <<Riordino del sistema Regione-Autonomie 
locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e 

riallocazione di funzioni amministrative>> ss.mm.ii;

DATO ATTO che con decorrenza dal  01  gennaio  2017 è stata  istituita  l'Unione 

Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale e che dal 1 gennaio 2017 il Sistema Locale 

dei Servizi Sociali è transitato in capo all'Unione medesima;

VISTE le modifiche introdotte dalla L.R. n. 31/2018 e dato atto in particolare che 

l’art. 20 detta le modalità transitorie di gestione del Servizio Sociale dei Comuni per l’anno 

2019 per cui al fine di garantire la necessaria continuità nella fruizione delle prestazioni e 

in attesa della stipula delle nuove convenzioni per la gestione del SSC da adottare entro il  

30 settembre 2019, il SSC continuerà ad essere gestito dalle UTI che alla data di entrata 

in vigore della L.R. 31/2018 avevano completato il percorso amministrativo per la gestione 

diretta del SSC;

VISTO  il  provvedimento  dirigenziale  n.  cron.  187  del  27.03.2018  per  quanto 

riguarda la competenza all'adozione del presente atto;

PRESO ATTO che la  L.R.  n.  29/2018 (Legge di  stabilità  2019)  prevede che la 

Regione FVG, nelle more della compiuta valutazione del periodo di sperimentazione della 

Misura attiva di sostegno al reddito di cui all’articolo 2 della L.R. n. 15/2015 e.m.i. e della 

revisione delle misure nazionali in materia di contrasto alla povertà e di inclusione sociale,  

al  fine  di  garantire  sostegno  ai  nuclei  familiari  in  condizioni  di  disagio  economico  ed 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 343 del 03/06/2019



esclusione sociale, istituisce per l’anno 2019 un apposito fondo di contrasto alla povertà 

con il quale i Servizi sociali dei Comuni (SSC) possono erogare interventi economici;

DATO ATTO che con decreto n. 196/SPS del 01.02.2019, sono stati impegnati dalla 

Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia €  678.146,10 destinati  al  Servizio  Sociale  dei 

Comuni dell'UTI Friuli Centrale per le finalità di cui sopra;

  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 162 del 29/05/2019 con cui è stata tra l'altro 

disposta l’integrazione dell’'ammissione al  contributo di  cui  alla  L.R.  n.  29/2018 per  le 

domande presentate dal  01 gennaio 2019 al 28 febbraio 2019 e che sono risultate in 

possesso dei requisiti  richiesti dalla legge, tutte riportate al PUNTO 4 e 8, dell'allegato 

approvato con la citata determinazione;

RITENUTO di approvare l'elenco denominato “Intervento economico regionale di 

sostegno al reddito, di cui all’art. 9 della L.R. n. 29/2018. Domande presentate dal 01.01 al  

28.02.2019 – seconda ammissione. Liquidazione mensilità febbraio, marzo e aprile 2019”,  

contenente  i  nominativi  e  gli  importi  riferiti  agli  aventi  diritto,  che  costituisce  parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  firmato  dalla  sottoscritta 

Responsabile di unità organizzativa; 

RICHIAMATA la  determinazione dirigenziale  n.  194 del  02.04.2019 con cui  si  è 

provveduto ad effettuare l'impegno di spesa per l'erogazione dell'intervento economico in 

argomento;

VISTA la mancata approvazione del bilancio previsionale 2019/2021 entro i termini 

stabiliti  dalla  legge  (14  maggio  2019),  che  comporta  esclusivamente  una  gestione 

provvisoria della contabilità dell'ente;

CONSIDERATO  che  la  gestione  provvisoria  è  limitata  all’assolvimento  delle 

obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  

esecutivi  e di  obblighi  speciali  tassativamente regolati  dalla legge,  al  pagamento delle 

spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di  

residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle 

sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi  

all’ente;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 343 del 03/06/2019



DATO ATTO CHE gli  impegni di  cui al  presente provvedimento vengono assunti 

nella loro interezza, al fine di scongiurare danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente che 

deriverebbero dalla mancata esecuzione delle attività di competenza di questo Servizio 

Sociale  nell’espletamento  di  servizi  necessari  ed  indispensabili,  quali  l'erogazione  di 

contributi di natura socio – assistenziale, la cui copertura finanziaria è garantita da fondi 

vincolati concessi dalla Regione Autonoma F.V.G.;

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di € 2.715,00 nei modi di cui alla 

determina dirigenziale n. 194 del 02.04.2019;

RITENUTO  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione 

dirigenziale, sul sito istituzionale della Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia, sezione 

Amministrazione Trasparente; 

VISTO  il  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  recante  norma  in  materia  di  “Riordino  della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

  

D E T E R M I N A

  

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 

richiamate, di: 

1.           di  approvare  l'elenco denominato  “Intervento  economico regionale  di 

sostegno al reddito, di cui all’art. 9 della L.R. n. 29/2018. Domande presentate dal 01.01 

al 28.02.2019 – seconda ammissione. Liquidazione mensilità febbraio, marzo e aprile 

2019”, contenente i nominativi e gli importi riferiti agli aventi diritto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale  del  presente  provvedimento,  firmato  dalla  sottoscritta 

Responsabile di unità organizzativa; 

2.           liquidare il contributo spettante a ciascun beneficiario secondo gli importi e 

le modalità indicati negli elenchi di cui al precedente punto 1);

3.  di sub impegnare la spesa complessiva di euro 2.715,00 sui capitoli di seguito elencati: 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 343 del 03/06/2019



Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a

2019 2019  4150/1 12-4 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI 
ALLE FAMIGLIE - 
AREA 
INCLUSIONE 
SOCIALE

1 4 2 2 999 2.715,00 DIVERSI - 
ELENCHI   
cod.fisc. / p.i. 

550

       

   4.           attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del  

Regolamento del  sistema  integrato  dei  controlli  interni  del  Comune  di  Udine,  la 

regolarità tecnica del presente  atto,  riguardante  la  conformità  e  la  correttezza 

dell'azione amministrativa svolta;

5.           provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013, con esclusione dell'allegato in conformità all'art. 26, 

comma 4, del   medesimo decreto.

Il Responsabile del Servizio

Roberta Gussetti

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 343 del 03/06/2019



 Atto n. 343 del 03/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSSETTI ROBERTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/06/2019 09:11:27


